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گزارش «شرق» از رأی بهارستان به شفافیت قوای سه گانه به جای مجلس

شفافیتی که کدر ماند!

تجربه دوران اصلاحات 
و دوم خرداد هنوز هم می تواند راه گشا باشد

معصومه معظمی: وقتی از شــفافیت حرف می زنیم، نمی توانیم در عمل بیش از 
آنکه در راستای شفاف سازی قدم برداریم، دنبال محرمانگی و ایجاد محدودیت 
بیشتر باشیم؛ اما به نظر می رسد مجلس یازدهمی ها اعتقادی به این اصل ندارند 
و با رأی دادن به طرح شــفافیت قوا و ســایر نهادها که جایگزین طرح شفافیت 
مجلس بود، کوشــیدند از خود سلب مسئولیت کنند. یعنی توپ شفافیت را به 
زمین شــورای نگهبان و مجمع تشــخیص و ســایر قوا بیندازند تا از فشار افکار 
عمومی رها شوند. به عبارتی با آوردن اگر و اما و شروط «محرمانگی»، با کلمه 
«شفافیت» کاری کردند که از بیخ و بن عقیم شود و کارکردش را از دست بدهد.
اگرچــه مجلس یازدهمی ها در نبــود رقیب جدی انتخاباتــی و رد صلاحیت 
گســترده اصلاح طلبان، وارد خانه ملت و ساختمان هرمی شکل بهارستان شدند، 
اما از همان دو سال پیش تاکنون با شعار شفافیت مجلس، جار و جنجال تبلیغاتی 
به راه انداختند و اصطلاحا «شوآف» کردند. اما وقتی زمانش رسید، پای عملشان 

لنگ زد و به بهانه هایی در صحن علنی به آن رأی ندادند.
اما به دلیل احســاس بدی که برخی نمایندگان در برابــر انتقاد افکار عمومی 
پیدا کردند، کوشــیدند دوباره پای شــفافیت را به مجلس باز کنند و مدعی شوند 
که طالب شــفافیت هســتند، اما باید از راهش وارد شــوند. اما این طور که به نظر 
می رسد، این راه به ترکستان است چراکه مسیر شفافیت را نه از بهارستان طی کرد؛ 
بلکه آن را مثل کلافی ســردرگم به همه مسیرهای قوای سه گانه و نهادها منتهی 
کرد. به این شــکل که ماه گذشته برخی موافقان شفافیت طرحی دوفوریتی را به 
مجلس ارائه دادند که به جای شــفافیت در مجلس، آن را به شــفافیت در همه 
قوا و سایر ارکان ها تسری داد. به عبارتی «اگر شفافیت خوب است چرا فقط شامل 

مجلس شود و سایر قوا و ارکان قدرت از آن بی نصیب بمانند»؟!
  شفافیت محرمانه!

کلیات طرح شــفافیت سایر قوا به جای شــفافیت مجلس بالاخره به تصویب 
نمایندگان رسید؛ اما نتوانست جامعه را اقناع کند و حتی برخی نمایندگان موافق 
شــفافیت، اما مخالف طرح فــوق آن را اقدامی برای فرار از فشــار افکار عمومی 
دانســتند. چراکه علاوه بر انتقادات یادشده، شــفافیت را با اگر و اما و محرمانگی 
و محدودیت همراه کرده اســت. یعنی طرحی که کلیاتش پس از دو ســال وعده 
و شــعار و تغییر و بازنویسی، بالاخره به تصویب مجلس رسید، به حدی تبصره و 
اســتثنا دارد و خط  قرمز و محرمانگی های غیرضروری و ساختگی برای آن ایجاد 
کرده اند که این ســؤال ایجاد می شود، در ســایه این همه محدودیت و محرمانگی 

قرار است چه شفافیتی اعمال شود؟!
گفتنی است، در طرح فوق محدودیت هایی برای شفاف سازی لحاظ شده است 
و از طرفی عنوان شــده که یک ماه بعد، آرا در رســانه ها انتشار می یابند. این نکته 
در حالی قید شــده اســت که در عصر ارتباطات و تبادل اطلاعات، اخبار به صورت 
لحظه ای و ثانیه ای اهمیت دارند و بعد از گذشــت یک ماه، انتشــار اطلاعات فوق 
آن هــم اگر قید «محرمانه»! دامن آن را نگیرد، چه اهمیتی خواهد داشــت و چه 

شفافیتی اعمال شده است؟

 واکنش ها
درباره مصوبه شفافیت مجلس برخی نمایندگان فعلی و پیشین مجلس واکنش 
نشان داده اند. مثلا غلامرضا تاجگردون در واکنشی اینستاگرامی به بحث محرمانگی 
که درباره طرح فوق گنجانده شــده اســت، نوشــت: «طرح شــفافیت در مجلس 
تصویب شــد و نمایندگان بابت این تصویب به خودشان جایزه دادند». یا غلامعلی 
جعفرزاده در مصاحبه ای اعلام کرد: «مجلس یازدهمی ها با رأی به کلیات شفافیت 
همه قوا و ســایر نهادها، طرحی به اصطلاح شــتر گاو پلنگ را به تصویب رسانده اند 
تا بتوانند ادعای شــفافیت کنند اما در عمــل، تغییری در عملکرد این نمایندگان رخ 
نخواهد داد. اگر تغییری رخ داده باشد- که رخ داده است- تغییراتی است در بطن 
جامعه و در راســتای ارتقای ســطح آگاهی و فهم سیاسی شــهروندان». علاوه بر 

آنها مصوبه اخیر مورد انتقاد برخی نمایندگان فعلی مجلس نیز قرار گرفته است.
روح االله ایزدخواه نماینده مردم تهران در سلســله اســتوری هایی برای دلایل 
مخالفــت خود با این طرح به هیئت رئیســه مجلس انتقاد کرد و نوشــت: «طرح 
شــفافیت قوای سه گانه طرحی شــتاب زده است که نشــان دهنده تخطی هیئت 
رئیســه از تعهدات قانونی خود است». او این طرح را طرحی کلی و مبهم دانست 
که جایگزین طرح شــفافیت آرا شــده اســت. ایــن نماینده اصولگــرای مجلس 
همچنین معتقد اســت «طرح شــفافیت قوای ســه گانه موجب بی اثر شدن نهاد 
مجلس می شــود چراکه اختیار تعیین اطلاعات قابل انتشــار را به رئیس مجلس 
و رئیــس قــوه قضائیه داده اســت و اختیار تعیین محرمانگــی اطلاعات را بدون 
تعیین شــاخص دقیقی، به شورای امنیت ملی سپرده است. بدین ترتیب همچنان 
اطلاعات مهم برای مردم غیرشــفاف خواهد ماند». علــی خضریان دیگر نماینده 
تهران نیز این طرح را بی صداقتی با مردم دانســته و نوشته است: «با گذشت ۱٫۵ 
ســال از تصویب نشدن طرح شفافیت آرا که مطالبه ای عمومی بود، طرحی کلی و 
مبهم در کمتر از یک هفته به مجلس آمده تا از مطالبات به حق مردم فرار شود».

  شفافیت هیچ قوه ای نباید معلق و موکول به قوه ای دیگر شود
عــلاوه بــر آنها، احمد علیرضــا بیگی، نماینده مردم تبریز، آذرشــهر و اســکو 
در مجلــس یازدهــم هم که از منتقدان طرح شــفافیت قوای ســه گانه و اعمال 
محرمانگی برای نشــر اطلاعات و شفافیت در قواست، به «شرق» گفت: «باید دید 
انگیــزه مجلس از اینکه طرح شــفافیت آرای مجلس را کنار گذاشــت و مانع از 
این شــد که مجلس فعالیت هایش را شــفاف در اختیار مردم قرار دهد چیست؟ 
متأســفانه طرحی عجولانه برای الزام به شــفافیت همه قوا و ارگان ها جایگزین 

طرح شفافیت مجلس شد که موجب تداخل قوا می شود».
عضو کمیســیون امور داخلی کشور و شوراها که کمیسیون متبوعش به عنوان 
کمیسیون اصلی، عهده دار بررسی طرح شفافیت قوای سه گانه و سایر نهادها شده 
اســت، با انتقاد از این موضوع گفت: «به دلیل دوفوریتی شــدن طرح شفافیت قوا 
و ســایر نهادها بررسی این طرح مهم صرفا در کمیسیون شوراها انجام شد و سایر 

کمیسیون ها از اعلام نظر در این باره باز ماندند که اتفاق خوبی نبود».
علیرضا بیگی در ادامه نســبت به مصوبه شفافیت ســازی مجلس انتقاد کرد 

سه شنبه
۳ خرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۸۶

اســحاق جهانگیری در یادداشتی اینستاگرامی 
یاد دوم خــرداد بعد از ربع قرن را گرامی داشــته 
است. او در این یادداشت نوشــته است: «سالگرد 
دوم خرداد و سرآغاز دولت اصلاحات است؛ دولتی 
که بهترین عملکرد اقتصادی را در میان دولت های 
۴۰ ســال اخیر داشــت؛ هرچند ربع قرن از آن روز 
می گذرد؛ اما تجربه دوران اصلاحات و دوم خرداد 
هنوز هم برای جامعه و دولتمردان امروز می تواند 
راه گشــا باشــد. دولتی که تنش های خارجی را به 
حداقل رســاند، در عرصه هــای فرهنگی و علمی 
امکان بروز خلاقیت و شــکوفایی را به جوانان داد، 

سطح مشــارکت آحاد و گروه های اجتماعی را در توسعه کشــور بالا برد و اقتصاد را 
به خوبی ســامان داد. این دولت برنامه ســوم را که به عنوان برنامه اصلاح ساختاری 
نــام گرفت، تدوین، تصویب و اجرا کرد که شــاخص های عملکــرد آن در میان همه 

برنامه های توسعه بسیار درخشان است.
خاطرم هست که در سال ۸۱، زمانی که ارز چندنرخی بود و فاصله ارز ترجیحی با 
ارز آزاد بسیار زیاد بود، دولت اصلاحات در اقدامی سنجیده ارز را با کمترین تلاطمات 
اقتصــادی و اجتماعی، تک نرخی کرد. دولت اصلاحات به چند دلیل مهم توانســت 

ایــن اقدام و دیگر اقدامات اقتصادی بزرگ را انجام 
دهد: اول آنکه مردم امیدوار به آینده بودند و دولت 
برآمده از رأی مردم ســرمایه اجتماعی بالا داشت. 
همین سرمایه اجتماعی و اعتماد مردم به دولت و 
همراهی همه نهادها و جریانات سیاســی همسو و 
رقیب و حمایت های رهبری، این فضا را فراهم کرد 
که دولت بدون هیچ تنشــی و حتی بدون آنکه نیاز 
به پرداخت یارانه باشــد، ارز را تک نرخی کند. دوم 
آنکه روابط ایران با کشورهای خارجی در آن روزگار 
باثبات بــود و روابط تجاری رونق فراوانی داشــت 
که همین امر به اصلاحات و توســعه اقتصادی در 
کشــور کمک کرد. سوم آنکه تا جای امکان به نخبگان و متخصصان اهمیت و اعتبار 
داد و اجازه نمی داد که افراد بی تخصص در مناصب مهم به کار گرفته شوند. چهارم 
آنکــه جوانب هر تصمیم مهمی به خوبی دیده می شــد و نکات مثبت و منفی تجربه 
دولت های قبل در این زمینه مورد توجه قرار گرفت. پیشــرفت اقتصادی آن ســال ها 
را مدیون این شــرایطی بودیم که دولت اصلاحات رقم زد. امروز هم اگرچه شــرایط 
تحریم، مشــکلات اقتصادی را تشدید کرده اســت؛ اما هنوز هم می توان از تجربه آن 

سال ها بهره گرفت. یاد باد آن روزگاران یاد باد».

خرمشهر و آبادان را دریابیم

آزادی شــهر خرمشــهر از اســارت ارتش عــراق یکی از 
افتخارآمیزترین رویدادهای تاریخی در ایران معاصر اســت. 
خرمشــهر در پی یورش ارتــش عراق در یکــم مهر ۱۳۵۹ 
مورد هجوم عراقی ها قرار گرفــت. پس از ۳۴ روز مقاومت 
قهرمانانه نیروهــای محدود ارتش به ویژه تــکاوران نیروی 
دریایی بوشــهر با فرماندهانی مانند ســرهنگ علی قمری، 
دریــادار داریــوش ضرغامــی، ناخــدا هوشــنگ صمدی و 
دریادار عیســی حســینی بای همراه با نیروهای محلی سپاه 
بــه فرماندهی محمد جهان آرا بالاخره شــهر خرمشــهر در 
چهارم آبان ماه ۱۳۵۹ ســقوط و به اشــغال نیروی متجاوز 
عراقی درآمد. سقوط خرمشهر یکی از غم انگیزترین اتفاقات 
دوره جنگ هشت ســاله بود. اشــغال خرمشــهر چندان به 
درازا نکشــید و پس از ۵۷۶ روز از آغاز اشــغال خرمشــهر 
در ســوم خرداد ۱۳۶۱ این شــهر دوباره به دامان مام میهن 
بازگشــت. آزادی خرمشــهر یکــی از نقاط عطــف در تاریخ 
دفــاع ایرانیان در جنگ هشت ســاله بود کــه به بهای خون 

هزاران جوان ایرانی حتی یک وجب از خاک ایران در دســت 
اشــغالگران و متجاوزان باقی نماند. شــهر آبادان نیز در این 
دوره شــرایط دشــواری را پشت سر گذاشــت و به محاصره 
ارتش عراق درآمده بود. نوجوانان این ســرزمین به واسطه 
کتاب درســی فارسی در این ســال ها با نام دریاقلی سورانی 
یان چشــمه ای آشنا هستند که چگونه با رکاب زدن دوچرخه 
خود به مسافت ۹ کیلومتر نیروهای مدافع شهر را از حملات 
ارتــش عراق آگاه و جان خود را بر ســر دفــاع از میهن فدا 
می کند. خرمشــهر و آبادان مانند دیگر مناطق جنگی کشور 
هزینه های انســانی، اجتماعــی و اقتصــادی فراوانی را در 
جنگ تحمیلــی متحمل شــدند. اگرچه بیش از ســه دهه 
از پایــان جنگ می گــذرد؛ اما همچنــان ناگفته های فراوانی 
درباره جنگ هشت ســاله به ویژه دلایل اســتمرار جنگ و نیز 
ابعاد ناکامی هــای برخی عملیات هــای اواخر جنگ وجود 
دارد کــه ضروری اســت به اطلاع افکار عمومی برســد. آیا 
در برابر دلاوری ها و قهرمانی ها و مقاومت های افســانه ای 
و رشــادت ها و ایثار و خون دادن های فــراوان برای دفاع از 
کیان کشور، برخی اشتباهات و کاستی ها و مسائل ریشه یابی 
شــد؟ آیا کسی بازخواست شد؟ آیا در برابر برخی تصمیمات 
غیرکارشناســی در انجام تعدادی از عملیات ها کســی مورد 
بازخواســت جدی قرار گرفت؟ در کنار ایــن بخش از تاریخ 
جنگ امروز در حالی وارد چهلمین سال آزادسازی خرمشهر 

می شویم که شوربختانه خرمشــهر عزیز و آبادان سرافراز با 
مسائل بی شماری دست به گریبان هستند.

۱- هرچند چهار دهه از آزادســازی خرمشهر می گذرد و 
حدود سه ونیم دهه از پایان جنگ طی شده است؛ اما همچنان 
این دو شهر با مسائل توسعه ای بی شماری دست وپنجه نرم 
می کنند. تا جایی که با وجود رشــد جمعیت کشــور در این 
دوره چهاردهه ای، هنوز جمعیت آبادان و خرمشهر به دوره 
قبل از جنگ بازنگشــته اســت؛ یعنی جمعیت این دو شهر 
و شهرســتان همچنان کمتر از جمعیت شان در دوره قبل از 
جنگ اســت؛ یعنی گروهی درخور توجه از هم وطنان عزیزتر 
از جان مان رغبتی برای ماندن در این دو شــهر مقاوم ندارند 
و گروه دیگری نیز خانه و کاشــانه خــود را ترک کرده اند. آیا 
درباره ابعاد جمعیت شــناختی و جامعه شناختی اقتصادی 
این وضعیت و چگونگی ها و چرایی ها و ابعاد آن، مطالعات 
لازم از ســوی نهادهای دانشگاهی و مراکز متنوع مطالعاتی 
کشــور که با پول همین مردم اداره می شوند، صورت گرفته 
اســت؟ ایــن مطالعات چــه می گوینــد؟ آیا مســئولان امر 

در این باره تدبیری داشته اند؟
۲- خرمشــهر دوران پرحادثه ای را در تاریخ ایران پشــت 
ســر گذاشــته اســت. حملات ویرانگر عثمانی هــا با هدف 
ضمیمه کردن آبادان و خرمشــهر به عثمانی بس ویرانگر و 
خونین بود. در دو حمله در ســال های ۱۲۳۵ قمری و ۱۲۵۴ 

قمــری موجب خســارات بزرگی بر خرمشــهر شــد و حتی 
خرمشــهر تقریبا به کل نابود شد! مردان و زنان زیادی کشته 
یا به اسارت به بصره برده شدند تا خرمشهر نتواند در رقابت 
با بندر بصره این شــهر را پشت سر بگذارد. با درایت امیرکبیر 
بود که عثمانی به نتیجه نرســید و خرمشــهر و آبادان با به 
اهتزاز درآوردن پرچم ایران عزیز عثمانیان را ناکام گذاشتند.

۳- برای بســیاری از ایرانیان در ســال های پیش از جنگ 
به ویژه در رژیم سابق سفر به خرمشهر و آبادان یک آرزو بود. 
زیبایی های شــهرهای آبادان و خرمشهر، تأسیسات رفاهی و 
اجتماعی، تأسیســات شــهری و فرهنگی و ورزشی و سینما، 
پارک ها و ســایر جاذبه ها به همراه شــادی و شادابی این دو 
شهر در ایران و منطقه حتی در میان کشورهای جنوبی حاشیه 
خلیج فارس شهره بودند. بی دلیل نبود که ده ها کنسولگری 
کشــورهای خارجی در اینجا مستقر بودند و البته این دو شهر 
میزبان گردشــگران فراوانی بودند. جنگ ضربات سنگینی بر 
ســاختار این دو شهر وارد کرد. تأسیسات نفتی و پالایشگاهی 
با خســارات بزرگی دســت وپنجه نرم کرد. زیرســاخت های 
شــهری و روســتایی نابود شد و خســارت درخور توجهی بر 
هر دو شهر وارد شــد. امروزه اگرچه چند دهه از پایان جنگ 
می گذرد، مسائل بســیاری بر دوش شهروندان دو شهرستان 
خرمشهر و آبادان سنگینی می کند. مسائلی از قبیل ریزگردها، 
حاشیه نشینی و تبعات آن، مســائل عمرانی، بهداشتی مانند 

کمبــود بیمارســتان و تجهیزات درمانی و بهداشــتی و دکتر 
متخصص و تخت بیمارســتانی، آموزشــی در دوره عمومی، 
شــهری و خدماتی، آب و فاضلاب، بی کاری گسترده جوانان 
برومند این دو شهرســتان، منطقه آزاد، حتی بازسازی ناتمام 
مناطق جنگی و هزاران دســتگاه ساختمان مخروبه و ویرانه 
کــه بلاتکلیف مانده اســت، ده ها هزار نفــر جمعیت تحت 
پوشش نهادهای خیریه و ده ها معضل دیگر که زندگی عادی 
را برای این شــهروندان شریف و عزیز ایرانی در مناطق مرزی 
تلخ کرده اســت. آقایان مسئول، جنگ بیش از ۳۴ سال است 
که تمام شــده. به داد شــهروندان درمانده مان در اقصانقاط 
کشــور برســید. چپ و راست در این ســه دهه فرصت های 
زیادی برای بازگرداندن اعتماد و سرمایه های اجتماعی را در 
این منطقه از دست دادید. خرمشــهر و آبادان امروز نیازمند 
توجه ویژه هســتند. شعار و بازی سیاسی بس است. با وعده 
نمی توان بیش از این مردم را نگه داشت. خرمشهر و آبادان را 

با کار کارشناسی و اقدامات جدی دریابیم.
متأســفانه در آخرین لحظات نهایی شــدن این یادداشت 
خبر آمد کــه برج متروپل عبدالباقی آبادان در امیری و قلب 
آبادان فروریخت و گروهی از هموطنان ما در این حادثه جان 
دادنــد و آبادان و همه ایران داغدار شــد. آیا چنین حوادثی 
بیش از پیش نمایشــگر توســعه نامتوازن و ناپایدار آبادان و 

خرمشهر عزیزتر از جان نیست؟

احسان هوشمند

و گفت: «این اقدام طبق اصل ۵۷ قانون اساســی که مؤکد بر تفکیک قواست، در 
تعارض با آن خواهد بود. چراکه قانون به نهادها اختیار داده اســت آیین نامه های 
داخلی خودشــان را خودشان بنویســند و بر آن مبنا عمل کنند، اما مجلس قصد 
دارد آنها را ملزم به اجرای دســتور العمل خود کند. یعنی نیتی که هیئت رئیســه 
مجلس دنبال می کرد، اعمال شــود. به این معنی که فشــار شــفافیت را از روی 
مجلس بردارد». او تأکید کرد: «با توجه به اینکه بیش از دو ســال از عمر مجلس 
یازدهــم می گذرد، افکار عمومــی مطالبه گر بود که چرا مجلس به شــعار اولیه 
خود مبنی بر شــفافیت مجلس عمل نمی کند! به همین دلیل هیئت  رئیسه چون 

نتوانست این وعده را عملی کند، آن را موکول به شفافیت همه قوا کرد».
عضو کمیســیون شــوراهای مجلس در پاســخ به این پرسش که مجلس چرا 
نخواست یا نتوانست این شــفافیت را از خودش شروع کند، بیان کرد: «کمیسیون 
آیین نامــه داخلــی درباره طرح شــفافیت مواردی را اعمال کــرده بود که فضای 
مجلس موافق آن نبود و نمی خواســت به آن رأی بدهــد. بنابراین به دلیل اینکه 
رأی ندادن به آن با شــعار اولیه نمایندگان در تعارض بود، برای اینکه این تعارض 

محترمانه برداشته شود، به شفافیت در همه قوا موکول شد».
علیرضا بیگی با تأیید انتقادات جامعه درباره استثنائات و محرمانگی اعمال شده 
برای شــفافیت گفت: «برای هر موضوعی می توان بــه نحوی محرمانگی اعمال 
کرد و مثلا با این حرف که شــفافیت فلان موضوع می تواند مورد سوءاســتفاده و 
بهره برداری اطلاعاتی قرار بگیرد و باید برای آن محرمانگی اعمال شــود، مانع از 

شفافیت شوند».
این نماینده، مصوبه اخیر مجلس را صرفا هیاهویی برای تصویب نشــدن طرح 

دانســت و افزود: «این طرح با این محدودیت ها و محرمانگی شــفافیت را بی اثر 
کرده اســت و تنها دستاورد آن این است که فشــار افکار عمومی را از روی دوش 
مجلس برداشته و به شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت منتقل می کند».
نماینده مرم تبریز اضافه کرد: «این فشار مستقیم به شورای نگهبان است و یقینا 

به دلیل تداخلی که در قوا ایجاد کرده است، شورای نگهبان آن را رد می کند».
علیرضا بیگی تأکید کرد: «اصل بر ضرورت شفافیت در قواست و شفافیت باید 
در هر قوه ای منجز (قطعی و مســلم) باشد. شــفافیت هیچ قوه ای نباید معلق و 
موکول به قوه ای دیگر شود. اما این کار را در مجلس انجام داده ایم که با این اصل 
حقوقی در تعارض است. یعنی شفافیتی که مردم از مجلس مطالبه می کردند را 
به شــفافیت همه قوا و ارگان ها وعده دادیم و گفتیم تا همه قوا و ارگان ها شفاف 

نشوند، ما هم شفاف نمی شویم».
 کلام آخر

اگرچــه برخی موافقان این طرح برای تصویب کلیاتش در صحن علنی جیغ و 
هورا می کشند و تصور می کنند کسی متوجه اهداف و فرار به جلوی مجلس برای 
منتفی شــدن شفافیت مجلس و برداشته شدن فشار افکار عمومی نشده است. اما 
واقعیت با آنچه آنها تمایل دارند باور کنند دو امر متفاوت است. اگرچه نمایندگان 
با این اقدام ســعی کردند علی رغم وعده های اولیه و آتشین، شفافیت را به محاق 
ببرند و از خود ســلب مســئولیت کنند و در صورت رد آن توسط شورای نگهبان یا 
مجمع تشخیص بگویند ما خواستیم و نگذاشتند، اما واقعیت این است که جامعه 
به حدی از بلوغ فکری رســیده اســت که قدرت تحلیل دارد و ســره را از ناســره 

تشخیص می دهد.
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